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Введение

Цель данной выпускной квалификационной работы заключается в прослеживании

эволюции вертикального распределения температуры, скорости зонального ветра,

площади полярного вихря и содержания озона в полярной атмосфере и выявлении

возмущений, связанных с событиями больших внезапных стратосферных потеплений

(ВСП).

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать данные реанализа NOAA NCEP (National Oceanic and Atmospheric

Administration, National Centers for Environmental Prediction) для северной полярной области

за 40 лет.

2. Построить сводную таблицу с результатами наблюдений над аномалиями зонально

осредненной температуры на высоте 10 гПа, аномалиями скорости зонального ветра и

изменением площади полярного вихря во время ВСП в период с 1980 по 2020. Также

проиллюстрировать межгодовой ход каждой характеристики за весь период наблюдения.

3. Показать зависимость между аномалиями зонально осредненной температуры на высоте

10 гПа и аномалиями скорости зонального ветра во время больших ВСП (major SSW). Также

произвести корреляционный анализ и показать тесноту связей (её отсутствие) между этими

двумя характеристиками.

4. Сравнить профили температуры и содержания озона по данным радиометра SABER в

предпиковый период и во время пика большого ВСП зимой 2019 года.

Объектом нашего исследования является полярная стратосфера северного

полушария, предметом – внезапные стратосферные потепления за период с 1980 по 2020

годы.

Выпускная квалификационная работа изложена на 63 страницах печатного текста,

состоит из содержания, списка сокращений, введения, трёх глав, девяти подглав,

заключения и списка литературы в составе 49 наименований. Во введении сформированы

цели и задачи исследования. В заключении подведены итоги работы и сделаны выводы,

связанные с ней.
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Список сокращений

ВСП – внезапное стратосферное потепление

СА – солнечная активность

КДК – квазидвухлетнее колебание

ПСО – полярные стратосферные облака

МНТ – мезосфера и нижняя термосфера

PVU – единица потенциальной завихренности

NCEP - National Centers for Environmental Prediction

CPC - Climate Prediction Center

NWS - National Weather Service

NCAR – National center for atmospheric research

GEOS-5 – Goddard Earth observing system model

UCAR – University Corporation for Atmospheric Research

КДО – квазивухлетняя осцилляция

СТВ – стратосферно-тропосферное взаимодействие

ОРС – озоноразрушающее соединение

УФ – ультрафиолетовое излучение

ИК – инфракрасное излучение

SABER - Sounding of the Atmosphere using Broadband Emission Radiometry

TIMED - Thermosphere • Ionosphere • Mesosphere • Energetics and Dynamics

NASA - National Aeronautics and Space Administration

STP - Solar Terrestrial Probes

MLTI - Mesosphere and Lower-Thermosphere/Ionosphere

NOAA - National Oceanic and Atmospheric Administration

http://www.nws.noaa.gov/
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1. Физика внезапного стратосферного потепления

1.1. Стратосфера

Стратосфера находится выше тропопаузы и простирается до высот 50-60 км.

Температура воздуха в стратосфере постепенно увеличивается до 273 К в стратопаузе, где

происходит смена знака температурного градиента. Содержание водяного пара в

стратосфере мало, а основную роль в регулировании ее температурного режима играет

озон. Когда озон поглощает УФ радиацию, солнечная энергия преобразуется в

кинетическую энергию молекул, что и ведет к разогреву стратосферы. Температура

стратосферы увеличивается с ростом концентрации озона как по высоте, так и по

географической широте. В экваториальной стратосфере доминирует квазидвухлетняя

осцилляция, наиболее четко проявляющаяся в экваториальном стратосферном ветре [1].

В частности, она оказывает существенное влияние на глобальную циркуляцию на высотах

нижней стратосферы и воздействует на планетарные волны. Стратосфера также

испытывает воздействие 11-летнего цикла солнечной активности (СА) [2]. Один из

механизмов воздействия связан с влиянием изменений потока ультрафиолетовой

солнечной радиации на зональный ветер через изменение меридионального градиента

температуры в субтропической верхней стратосфере, что, в свою очередь, влияет на

условия распространения планетарных волн. На основе данных реанализа ERA-Interim

показано [3], что в арктической стратосфере весной усиливается волновая активность,

а потенциальная завихренность в стратосфере в холодный период года ослабевает с ростом

уровня СА. Результаты модельных расчетов указывают на значительное влияние

планетарных волн на циркуляцию атмосферы в высоких широтах Северного полушария

и на ослабление зимнего стратосферного вихря в течение максимума 11-летнего цикла СА

[4].

Полярная стратосфера – одна из наиболее сложных и изменчивых областей. В

период полярной ночи, когда солнечный свет не достигает полюса, в стратосфере

развивается мощный циркумполярный ветер – полярное струйное течение. Оно изолирует

приполярный воздух, который в отсутствие солнечного света становится внутри полярного

вихря очень холодным (рис. 1.1.1). Изоляция полярного воздуха позволяет процессам

потери озона идти интенсивно, при этом пополнение запасов озона путем вторжения

обогащенного озоном воздуха из средних широт очень ограничено. Если температура

внутри джета падает ниже −80°C, то формируется особый вид стратосферных

перламутровых облаков. Вследствие различного распределения суши и океана в

Арктическом регионе полярный джет не так четко выражен, как в Антарктике, и
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арктическая стратосфера теплее антарктической. Положение джета оказывает влияние на

изменчивость погодных условий во всем Северном полушарии [5].

Рис. 1. Схема полярного вихря (Hays, deMenocal, Columbia University)

1.2. Внезапное стратосферное потепление

Внезапное стратосферное потепление (ВСП) представляет собой повышение

температуры «взрывного характера» в полярной и субполярной стратосфере зимой в

течение нескольких (порядка десяти) суток. ВСП развиваются на высотах от 10 до 50 км,

при этом меняется знак меридионального градиента температуры над полушарием,

формируется стратосферный антициклон, а зональные ветры могут изменить направление

с западного на восточное. Возвращение к нормальному зимнему режиму протекает

медленнее, чем развитие потепления.

В 1978 году ВМО дало определение для ВСП. Были утверждены критерии

оценивания стратосферного потепления. В результате были выделены: (a) “малые”

потепления при повышении температуры минимум на 25 °C, которые наблюдаются в

течение недели и менее и фиксируются на любом уровне стратосферы; (b) “большие”

потепления при повышении температуры не менее чем на 30 °C, которые наблюдаются в

течение недели и более и фиксируются на высоте 10 гПа или ниже, также они могут

происходить на высоте выше уровня 10 гПа на 40° и (c) “Канадские” потепления, которые

возникают в результате пульсации Алеутского антициклона с разворотом градиента

температуры к полюсу от 60° с.ш. Исследование организации показало, что удалось найти
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простые критерии оповещения для всех типов возбуждений в середине зимы. Поэтому

Комиссия рекомендовала продолжить работу системы с существующей схемой

оповещения [48].

Исследование внезапных стратосферных потеплений началось в середине прошлого

столетия. Впервые стратосферное потепление было зарегистрировано немецким

метеорологом Шерхагом в 1952 г. по радиозондовым наблюдениям над Берлином [6].

Большой интерес представляет изучение изменений ВСП на длительных интервалах

времени, сопоставимых с масштабами времени климатических изменений. Однако работ,

посвященных изучению этих вариаций, совсем немного. Можно отметить серию работ

Погорельцева, посвященных анализу изменений стационарных волн 1 и 2, которые

считаются основным фактором, определяющим возникновение ВСП [7].

Полярная и субполярная зимняя стратосфера Северного полушария

характеризуется весьма динамичным поведением, связанным с взаимодействием

распространяющихся в тропосфере планетарных волн со стоячей волной орографического

происхождения, также средним зональным потоком. При определенных условиях это

взаимодействие приводит к явлению т.н. внезапного стратосферного потепления. ВСП

характеризуются резким повышением температуры в стратосфере (на десятки градусов в

течение нескольких суток) и наблюдаются в зимний период (с декабря по март) в

полярных и субполярных зонах. В зависимости от величины потепления и наличия

обращения направления среднего зонального ветра с западного на восточное его

подразделяют на типы «major» и «minor» [8]. Они сопровождаются существенным

замедлением зонального потока на высотах верхней стратосферы (~30 км или 10 гПа) в

случае малых, или минорных, ВСП или даже изменением его направления с западного на

восточное в случае больших, или мажорных, ВСП. В периоды крупнейших ВСП полярная,

а также среднеширотная стратосфера может прогреваться на 60 и более градусов в

течение примерно недели [9].

Наиболее сильные ВСП, возникающие в среднем каждую вторую зиму, приводят к

изменению направления зонального ветра и повышению температуры в средней

стратосфере с широтой к северу от 60° с.ш., то есть к формированию аномального

меридионального градиента температуры. Именно от возникновения ВСП зависит,


[…]


эмиссионных линий свечения атмосферы с очень высоким спектральным разрешением во

всем диапазоне высот. TIDI получает эти сканы одновременно в четырех ортогональных

азимутальных направлениях: два под углом 45° вперед, по обе стороны от вектора

скорости космического корабля и два под углом 45° назад от космического корабля [30].
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Рис. 26. Иллюстрация допплеровского интерферометра TIDI (UCAR)

3.3 Внезапное стратосферное потепление зимы 2018-2019 гг. по данным радиометра

SABER и сравнение его характеристик с данными предпикового состояния

Данные измерений спектрометра SABER доступны в цифровом виде на тематическом

портале [49]. Архив содержит файлы в виде таблиц «высота-параметр» для каждого

вертикального профиля. Количество оборотов вокруг Земли - 15 в сутки. Количество

профилей для каждого оборота – 98. Они охватывают диапазон широт от низких до

полярных.

На рис. 27 представлены вертикальные профили температуры в диапазоне высот от 10 до

100 км, полученные SABER при пролете TIMED над северной полярной областью до и во

время большого ВСП в январе 2019 гг. Один график относится к 5 января (до ВСП), а

второй – к 18 января (пик ВСП). Оба измерения производились на одной и той же широте:

75° с.ш. Пример позволяет сравнить изменение термической структуры атмосферы во

время ВСП. Можно видеть два кардинальных изменения вследствие ВСП: увеличение

температуры в стратосфере (от 240 К до 270 К) и подъем стратопаузы (от 40 км до 80 км

тангенциальной высоты).
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Рис. 27. Вертикальные профили температуры во время большого ВСП в январе 2019 г. по

данным радиометра SABER: левый график - профиль, измеренный в период,

предшествующий ВСП (5 января 2019 г.); правый график - профиль, измеренный в период

развития ВСП (18 января 2019 г.)

По набору профилей можно построить глобальные суточные двумерные распределения

(карты) температуры в осях «широта-высота». На рис. 28 в виде таблицы карт показана

эволюция термической структуры атмосферы во время ВСП 2019 г. Представлены карты

за период с 4 по 26 января через двое суток. Анализ карт показывает низкую и

относительно холодную полярную стратосферу до ВСП (три первых карты), начало

подъема стратопаузы в высоких широтах, увеличение температуры, разделение полярной

стратосферы на две температурные ветви (4, 5 и 6 карты), еще больший рост температуры

и высокая стратопауза на пике ВСП (7-12 карты).
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Рис. 28. Глобальные суточные двумерные распределения температуры в осях «широта-

высота» за период с 4 по 26 января через двое суток (увеличение дат слева направо и с

верхнего ряда к нижнему).

По мере роста температуры в стратосфере наблюдается истощение озона, что также

является неотъемлемой частью ВСП. На рис. 29 показаны профили содержания озона до и

во время ВСП. Эти профили весьма изменчивы, но можно выделить уменьшение озона в

нижней стратосфере от 6.5 до 5.5 ppm. на высоте ~10 гПа.

Рис. 29. Вертикальные профили озона: левый график - профиль, измеренный в период,

предшествующий ВСП (5 января 2019 г.); правый график - профиль, измеренный в период

развития ВСП (18 января 2019 г.)
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Заключение

К стратосферным аномалиям, обусловленным большими ВСП, относятся: резкое

повышение температуры на 10 и более ⁰С, торможение зимнего полярного джета и

изменение направления ветра с восточного на западный (не всегда), уменьшение площади

внутри полярного джета (также не всегда). Анализ данных NCEP показал, что в период с

1980 по 2020 произошло порядка 11 больших ВСП, с повышением температуры более чем

на 20⁰С: в 1981, 1984, 1987, 1989, 1995, 1999, 2001, 2006, 2009, 2018, 2019 гг.

Максимальная температура достигала -36⁰С в 1989 году, скорость западного ветра -60 м/с

в 2006 году, уменьшение площади полярного вихря 81 % в 2009 году.

Также хотелось бы отметить, что далеко не всегда крайне сильному внезапному

потеплению воздуха в стратосфере соответствует смена направления зонального ветра и

уменьшение площади полярного вихря, что наглядно показали 1989 (скорость ветра 25

м/с) и 1984 (уменьшение полярного вихря всего на 18%).

В то же время, иной раз мы можем наблюдать, что смене западного зонального

ветра на восточный, а также значительному уменьшению полярного вихря может

сопутствовать несущественное повышение температуры, что показали нам 1991 (-25 м/c,

потепление только до -55⁰С) и 1998 (уменьшение полярного вихря на 71%, потепление

только до -61⁰С).

Однако, следует заметить, что среди наблюдаемых есть годы, в которых все три

характеристики во время внезапного стратосферного потепления изменялись согласно

теории, а именно 1995 (повышение температуры до -49⁰С, скорость зонального ветра до -

25 м/с, уменьшение полярного вихря до 50%), 2001 (повышение температуры до -47⁰С,

скорость зонального ветра до -25 м/с, уменьшение полярного вихря до 47%), 2006

(повышение температуры до -46⁰С, скорость зонального ветра до -60 м/с, уменьшение

полярного вихря до 43%), 2009 (повышение температуры до -40⁰С, скорость зонального

ветра до -45 м/с, уменьшение полярного вихря до 81%) и 2018 (повышение температуры

до -38⁰С, скорость зонального ветра до -42 м/с, уменьшение полярного вихря до 77%)

Линейной зависимости между температурой на пике ВСП и скоростью

реверсивного ветра не наблюдается, что показал корреляционный анализ и его

последующая проверка критерием Стьюдента.

Также сравнение профилей температуры и содержания озона, полученных по

данным радиометра SABER показало увеличение температуры в стратосфере (от 240 К до

270 К), подъем стратопаузы (от 40 км до 80 км тангенциальной высоты) и уменьшение

содержания озона в нижней стратосфере от 6.5 до 5.5 ppm. на высоте ~10 гПа.
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