ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Тема выпускной квалификационной работы____ Сравнительный анализ характеристик​ внезапных стратосферных потеплений северного полушария (1980-2020) ____________________________________________________
Автор (ФИО)_____________ Мурадянц Георгий Валерьевич ________________
Образовательная программа________Гидрометеорология____________________________
[bookmark: _GoBack]уровень_______________________________Бакалавриат_____________________________
Руководитель Лукьянова Рената Юрьевна, ведущий научный сотрудник, Институт космических исследований РАН, доктор физ.-мат. наук

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;
+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;
+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы __ ВКР посвящена одной из актуальных и активно изучаемых проблем - стратосферным потеплениям, которые оказывают большое влияние на атмосферную циркуляцию и погоду северного полушария. Работа грамотно структуирована, содержит постановку задачи, хорошую обзорную часть, демонстрирующую достаточно глубокие знания в области выбранной темы. Научно-исследовательская часть выполнена полностью самостоятельно и демонстрирует умение ориентироваться в тематических порталах данных и навыки выполнения статистического анализа. В целом работа удовлетворяет всем требованиям к структуре, содержанию и оформлению ВКР
Отмеченные недостатки работы __ В главе 2 следовало бы дать боле развернутый комментарий к каждому рисунку.
Заключение руководителя __ Качество выполненной ВКР показывает высокий уровень подготовленности выпускника-бакалавра к самостоятельной профессиональной деятельности и сформированности необходимых компетенций. Работа заслуживает оценки «отлично».
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